16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Posto ou Graduação: Coronel QOPM
Valor dos Proventos: R$35.218,81
Lotação: Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RR Nº 2.945 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
Proc. nº. 2019/563290.
Fundamentação: I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no
mesmo posto, de acordo com os arts. 1º e 2° da Lei nº. 5.681/1991 c/c
art. 45, §9º, da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I, e 102
da Lei nº. 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei nº. 5.251/1985
c/c art. 1º, anexo único, da Lei nº. 7.807/2014 (processo nº 0818242-
84.2017.8.14.0301, em trâmite no Juizado Especial Cível da Fazenda Públi-
ca de Belém); art. 1°, §2º, da Lei nº. 8.229/2015 (processo nº 0818242-
84.2017.8.14.0301, em trâmite no Juizado Especial Cível da Fazenda Pú-
blica de Belém); art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 2.940/1983; art. 1º,
item I, do Decreto nº. 3.266/1984; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº.
1.461/1981 c/c Portaria nº. 001/1999-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “b”,
do Decreto nº. 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº. 2.696/1983; art. 20 da
Lei nº. 4.491/1973 com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985;
arts. 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º da Lei Comple-
mentar nº 039/2000, com as alterações dadas pela Lei Complementar nº
044/2003; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 4.439/1986.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos jurídicos a contar de 01 de Dezem-
bro de 2019, e seus efeitos fi nanceiros a contar de 01 de Janeiro de 2020.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado (a): MÁRCIO VINÍCIUS DE LIMA PEREIRA.
Matricula nº. 5267617/1.
Posto ou Graduação: Coronel QOBM
Valor dos Proventos: R$35.462,21
Lotação: QCG / BMPA (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

Protocolo: 497272

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando 010/2019-NCR/EGPA de 28 de novembro
de 2019.
RESOLVE:
Prorrogar, até 23/12/2019, os trabalhos da comissão Especial de Elaboração
de Proposta de Redação de Alteração da Lei da EGPA, instituída através da
PORTARIA Nº 256 de 01 de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 34.027 de 05/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 505779

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 276 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994, GABRIELA SABINA CARDOSO FONSECA, matrícula nº
80845946/3 do cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo de Pro-
gramas de Valorização do Servidor- NPVS, código GEP-DAS-011.4 des-
ta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir de
02/12/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 505777

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  278 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2019/595677.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora Monica Maria
Tembra Moreira Lopes, matrícula nº 184497/1, Especialista em Educação
em Extinção, lotada na Coordenadoria do Centro de Pós Graduação, desta
EGPA, correspondente a segunda parcela do triênio de 2011/2014, no pe-
ríodo de 02 a 31/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 505782

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 012/2019/SEFA.
Data: 09/12/2019
Valor Total: R$ 7.433,00
Objeto: Contratação de artista plástico local, para elaboração e execução
de projeto de artes  em grafi tti, para revitalização do espaço do painel  de
18 (dezoito ) metros, situado no estacionamento do Órgão Central desta
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA)
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e Manifestação
Jurídica no 779/2019.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339036 – Fonte de Recursos: 0301
Contratado (a): ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS SANTOS, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 959.802.962-04, Av. Magalhães Barata, 32 - CEP: 68775-
000 - Bairro: Pepeua.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 505726

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 108/2019/SEFA
Contrato: 049/2018/SEFA
Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 017/2018/SEFA
Processo: 352018730000053-4/SIAT/SEFA
Partes: SEFA X EMPRESA FABIO G DA SILVA ME
Justifi cativa: Ratifi cação da Dotação Orçamentária, da seguinte forma:
Função Programática: 17101.04.123.1424.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Unidade Gestora: 170101- Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123- Administração Financeira
Programa: 1424 - Governança para Resultados
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores
Valor Total: R$ 10.970,00 ( dez mil, novecentos e setenta reais)
Fonte de Recursos: 0301 - Recursos Ordinários
Fundamento: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ lei 8.455/19 e art. 4º da Lei
8.869/19.
Data de Apostilamento: 09/12/2019
Diretora de Administração: Simone Maria Morgado Ferreira.

Protocolo: 505729

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de
2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2147 de 09 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1 e
1/2  diária a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO SOARES, nº
0592471404, SECRETÁRIO DE GABINETE, CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de realizar visita técnica para levantamento de
necessidades na unidade Cerat Altamira e residência funcional, período de
11.12.2019 a 12.12.2019, trecho Belém-Altamira-Belém.
PORTARIA Nº 2148 de 09 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2
diária ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604,
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS,
objetivo de realizar visita técnica, período de 09.12.2019 a 10.12.2019,
trecho Belém/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 2149 de 09 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1 e
1/2  diária ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, nº
0509724003, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da reunião junto a Se-
tran para a implantação do posto de Morada Nova, período de 09.12.2019
a 10.12.2019, trecho Belém/ Marabá/ Belém.